УСТЬ-ПРИСТАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ВОСЬМАЯ ОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от «09» июня 2023 г. № 67
с. Усть-Чарышская Пристань

Об отчете о деятельности контрольно-счетной палаты муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края за 2022 год

В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края, частью 2 статьи 20 Положения о контрольно-счетной палате муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края, утвержденного решением Усть-Пристанского районного Совета депутатов Алтайского края от 18.02.2022 г. №195, заслушав отчет председателя Быковских Марии Андреевны о деятельности контрольно-счетной палаты муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края за 2022 год, Усть-Пристанский районный Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:

1. Принять к сведению Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края за 2022 год (прилагается).
2. Рекомендовать контрольно-счетной палате муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края в 2022 году продолжить работу по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля бюджета муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края и бюджетов поселений района.
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Усть-Пристанского района Алтайского края в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Усть-Пристанского
районного Совета депутатов                                                                                    В.А. Ермоленко

Приложение
к решению Усть-Пристанского районного Совета депутатов Алтайского края
от 09.06.2023 года № 67

Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края за 2022 год

Настоящий Отчёт подготовлен в соответствии с требованиями части 2 статьи 19 Федерального Закона Российской Федерации № 6-ФЗ от 07.02.2011 года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Закон № 6-ФЗ), частью 2 статьи 20 Положения о контрольно-счетной палате Усть-Пристанского района Алтайского края, утвержденного решением Усть-Пристанского районного Совета депутатов от 18.02.2022 №195.
В представленном отчете отражены основные направления и результаты деятельности контрольно-счетной палаты муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края (далее контрольно-счетная палата) в 2022 году.

1. Общие сведения о деятельности контрольно-счетной палаты
Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью, осуществляет свою деятельность самостоятельно, входит в структуру органов местного самоуправления Усть-Пристанского района. 14.03.2022 г. – зарегистрирована в налоговом органе, в едином государственном реестре юридических лиц, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием.
Штатная численность сотрудников контрольно-счетной палаты в отчетном периоде составляла 3 единицы, фактическая численность 1 единица (председатель).
Деятельность контрольно-счетной палаты осуществлялась в соответствии с планом работы на 2022 год. План работы на 2022 год выполнен в полном объеме.
В 2022 году в соответствии с планом работы на 2022 год контрольно-счетной палатой проведено 42 мероприятия, в том числе 6 - контрольных и 36 - экспертно-аналитических.
В ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2022 году было выявлено в общем количестве 69 единиц нарушений (из них 8 единиц, имеющих финансовые нарушения) на общую сумму 4886,2 тыс. рублей, из них:
1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов - 44 единицы.
2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности- 8 единиц на 4886,2 тыс. рублей.
3. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью - 2 единицы.
4. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц -15 единиц.
Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения объектов контроля и направлены Главе Усть-Пристанского района Алтайского края, Усть-Пристанскому районному Совету депутатов Алтайского края, главам сельсоветов и в представительные органы поселений. Так же результаты контрольных мероприятий направлены в прокуратуру Усть-Пристанского района Алтайского края.

2. Контрольная деятельность
В 2022 году Контрольно-счетной палатой проведено 6 контрольных мероприятий, в том числе 1 по предложению Счетной палаты Алтайского края.
Общий объем проверенных бюджетных средств, при проведении контрольных мероприятий составил 463109,2 тыс. руб.
По итогам контрольных мероприятий составлено: 3 акта, 4 заключения и 2 отчета о результатах контрольных мероприятий
Контрольные мероприятия:
1.Внешние проверки годовой бюджетной отчетности 4 главных администраторов средств районного бюджета за 2021 год.
Целью проверок являлась проверка достоверности показателей годовой отчётности, соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации.
По итогам проверок достоверность отчетности в целом подтверждена, что отражено в заключении об исполнении бюджета за 2021 год.
Результаты комплекса внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств легли в основу заключения на отчет об исполнении районного бюджета за 2021 год.
2. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых Администрацией Усть-Пристанского района Алтайского края в 2021 году.
Проверкой установлено, что в проверяемом периоде Администрацией Усть-Пристанского района  допускались нарушения законодательства РФ о контрактной системе и иных нормативных правовых актов в сфере закупок товаров, работ, услуг:
- в нарушение ст.23 Федерального закона №44-ФЗ в 3 контрактах (договорах) отсутствовал идентификационный код закупки;
- в нарушение ст.103 Федерального закона №44-ФЗ информация и документы об исполнении контрактов размещены в реестре контрактов с нарушением установленных сроков (12 документов).
3. Совместно со Счетной палатой Алтайского края проведено контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования дорожно-эксплуатационной техники и оборудования, приобретенных за счет средств краевого бюджета и переданных муниципальным образованиям Алтайского края» (машины коммунальной МК.03 оснащенной поворотным отвалом, щеткой, шнекоротором и Автогрейдера ГС 14-02 (далее – «техника»)).
Объектами контроля являлись Администрация Усть-Пристанского района Алтайского края, муниципальное унитарное предприятие  «Тепловодсервис» Усть-Пристанского района (далее -  МУП «ТВС»).
По итогам контрольного мероприятия установлено:
1. Согласно паспортов самоходных машин собственником техники является Администрация Усть-Пристанского района Алтайского края. Распоряжениями Администрации Усть-Пристанского района Алтайского края техника передана и закреплена на праве хозяйственного ведения за МУП «ТВС». В свою очередь  в нарушение п. 5 Правил государственной регистрации самоходных машин и других видов техники, утвержденных  Постановлением Правительства РФ от 21.09.2020 № 1507 МУП «Тепловодсервис» не осуществлена государственная регистрация полученной техники.
2. В нарушение приказа Министерства транспорта РФ от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» МУП «Тепловодсервис» в путевых листах заполняются не все обязательные реквизиты.
В адрес МУП «ТВС» направлено представление для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.

3. Экспертно-аналитическая деятельность
За отчетный период Контрольно-счетной палатой проведено 36 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:
I. в рамках осуществления предварительного контроля проведено:
1. Экспертиза проекта решения о районном бюджете муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края на 2023 год и экспертизы проектов решений о бюджетах 13 поселений Усть-Пристанского района Алтайского края на 2023 год. Подготовлено 14 заключений.
По результатам экспертиз установлено:
- нарушение ст. 184.2 Бюджетного кодекса РФ, в части не представления к проекту решения паспортов муниципальных программ (проектов изменений в указанные паспорта) на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов;
- нарушения порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации – 4 единицы;
- несоответствие или отсутствие  документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета – 16 единиц;
- нарушения порядка разработки (формирования) документов стратегического планирования – 16 единиц, в том числе: в части отсутствия соответствующих муниципальных актов об утверждении прогноза социально-экономического развития и порядка его разработки; не представления пояснительных записок к прогнозу социально-экономического развития.
2. Экспертиза проекта муниципальной программы ««Развитие гражданской обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края на 2022-2026 годы».
В ходе экспертизы установлено нарушение п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ и порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ.
II. в рамках осуществления текущего контроля, проведены:
1. Оперативный анализ отчетов об исполнении районного бюджета за 1 квартал 2022 года, за 1 полугодие 2022 года и за 9 месяцев 2022 года. Подготовлено 3 аналитические записки.
По результатам анализа даны предложения:
- по соблюдению Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России № 191н от 28.12.2010
-  по проведению анализа ожидаемого исполнения доходов и расходов бюджета в целях минимизации риска неисполнения утвержденного объема доходов и расходов;
- по приведению муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете на 2022 год.
2. Экспертизы проектов решений о внесении изменений в решение о районном бюджете муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края на 2022 год. Подготовлено 2 заключения.
При проведении экспертизы осуществлялась проверка проекта решения на соответствие требованиям бюджетного законодательства, а также проводился анализ обоснованности содержащихся в них показателей. Нарушений не установлено.
3.Экспертиза проектов постановлений о внесении изменений в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в Усть-Пристанском районе на 2020-2024 годы» и муниципальную программу ««Культура Усть-Пристанского района на 2020-2024 годы».
По результатам экспертиз в проектах постановлений установлены не соответствия объемов финансового обеспечения  бюджетным назначениям на 2022 год, принятым Решением Усть-Пристанского районного Совета депутатов Алтайского края. Разработчикам муниципальных программ было рекомендовано обеспечить тождественность плановых назначений на реализацию мероприятий муниципальных программ.
III. в рамках осуществления последующего контроля проведены: Внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджета Усть-Пристанского района и 13 сельсоветов за 2021 год. Подготовлено 14 заключений.
В ходе проведения внешних проверок проводился анализ исполнения бюджетов по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджетов с отражением результатов в абсолютных и относительных значениях к утвержденному бюджету и к предыдущему периоду.
В результате проведения внешних проверок выявлено:
- несоблюдение порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, в том числе внесение в нее изменений – 8 единиц нарушений;
- нарушения общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности  - 8 единиц на 4886,2 тыс. рублей.

4. Организационно-методическая работа
За 2022 год контрольно-счетной палатой разработаны и утверждены 2 стандарта внешнего муниципального финансового контроля:
- СВМФК 08 «Общие правила проведения экспертизы проектов муниципальных программ»;
- СВМФК 09 «Проведение аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».
Перезаключено 12 соглашений  о передаче  контрольно-счетной палате полномочий сельсоветов по    осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
Заключены соглашения:
- Соглашение о порядке о взаимодействии между Прокуратурой Усть-Пристанского района Алтайского края и контрольно-счетной палатой муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края  от 27.01.2022 года;
-Соглашение об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю и контрольно-счетной палатой муницпального образования Усть-Пристанский район Алтайского края от 12.04.2022.
В 2022 году контрольно-счетная палата принимала участие в мероприятиях, проводимых в режиме видеоконференцсвязи, в том числе: в обучающих семинарах, в рабочих встречах Счетной палаты РФ на портале КСО для сотрудников контрольно-счетных органов, в заседаниях Совета контрольно-счетных органов Алтайского края.
В целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности на сайте Администрации района размещена и постоянно обновляется информация о деятельности контрольно-счетной палаты.
В рамках исполнения Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления"  в декабре 2022 года контрольно-счетной палатой созданы официальные страницы в социальных сетях ВКонтакте и Одноклассники.

Заключение
В отчетном периоде контрольно-счетная палата обеспечила выполнение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, предусмотренных на 2022 год.
В 2023 году контрольно-счетная палата продолжит работу по контролю за планированием и исполнением бюджета района и сельских поселений, экспертизе проектов муниципальных правовых актов; экспертизе муниципальных программ района, контролю за устранением нарушений и недостатков, выявленных контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями, а также направлению по итогам проведенных мероприятий рекомендаций по повышению эффективности расходования средств местного бюджета.
Деятельность контрольно-счётной палаты направлена на повышение эффективности и качества контрольных и экспертно-аналитических мероприятий путем использования новых форм методов контроля и анализа. Предполагается провести работу по дальнейшему развитию сотрудничества и взаимодействия по вопросам совершенствования муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и опытом со Счетной палатой Алтайского края, Советом контрольно-счётных органов Алтайского края.

Председатель                                                                                  М.А. Быковских